Republika e Kosovés — Republika Kosova

Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.325/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen
e zyrtares s€ larté ligjore: Edona Grajcevci, duke vendosur lidhur me ankesén e Rrjetit
Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova(IKS), me seli né Prishting,
paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
pér shkak t& bérjes s& fushatés né aférsi t& gendrés se votimit, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t€ datés
07.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.325/2019 e datés 06.10.2019, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli ng€ Prishting, subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& bérjes sé& fushatés né aférsi
t& gendrés se votimit i shqiptohet gjobé, né lartési prej 1,500.00 ( njémijé e peséqind) euro, ,
dhedetyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés, Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews
Kosova (IKS), me seli n& Prishting, me datén 06.10.2019, ka parashtruar ankesé né PZAP, me
t& cilén pretendohet se me dat& 06 Tetor 2019, né ditén e zgjedhjeve njé veturé me material
propagandues elektoral t& PDK-s&, &sht& paré né aférsi t& vend votimit “2101X” né shkollén
“Hamé&z Jashari” n€ Skenderaj, kjo vértetohet me ané t& fotografisé t& cilén e kemi
bashkangjitur n¢ ankes€. Ky veprim &sht& n& kundérshtim me nenin 3 pika 4 e rregullés
zgjedhore nr.13/2013 “Fushata e zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet politike”.

NE pérgjigjen né ankesg t& datés 07.10.2019 subjekti politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK) konsideron se ankesa e BIRN dhe IKS &sht& e pabazuar, pér faktin se sipas fotos nga
ankuesi nuk shihet qart se prané veturés s&¢ ndalur &shté shkolla, dhe nuk ka fakte se aty &shté
njé objek apo ndértesé publike.



PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmerisg s& ankesés dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore si dhe provave materiale-fotografit, t& bashkangjitura, q& gjenden n& shkresat e
1€ndés, né kuptim t& nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa &shté e bazuar

Pasi g€ paneli, béri vler&simin e provés, duke u mbéshtetur né dispozitat ¢ nenit 117 par. 3 &
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), nga t& njéjtat vértetoj faktin e pretenduar si ng
parashtrimet € ankes€s se vetura me material propagandues elektoral t& subjektit politik PDK,
Esht€ ndalur n€ aférsi t& vendvotimit “né ditén e votimit, veprim ky qé &shté n& kundérshtim
me nenin nenin 36 par.1, pika dhe b), t&8 LZP-s&, e cila p&rcakton se: “ Njézetekatér (24) oré
para hapjes sé qendrave té votimit pér hedhjen e votés, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né cfarédo
ményre”, ky fakt Eshté vértetuar nga fotografia e cila gjendet ne shkresat ¢ l&ndés, andaj ¢
pranoj si t&€ bazuar ankesén dhe vendosi si né dispozitiv duke marr parasysh arsyet né vijim
pér shqiptimin e lartésisé s& gjobés.

Se vetura me material propagandistik &shté n& aférsi t& vendvotimit, dhe se objekti afér
vetur®s &shté vendvotim, kjo vértetohet n& bazé & fotografisé ku aty shihen njerézit duke
pritur né rradh& pér t& votuar.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

» Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan€ gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo n€ zgjedhjet e méparshme né Kosove si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Nga arsyet e theksuar mé& e duke bazuar nenin 118 par.l t& LZP-s&, paneli vendosi si né
dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 325/2019 mé datén 07.10.2019

se.




